Muller ad Struvium, na sua Exercitação 1ª liv. 1º tit. 2º pag. 62 da edição que tenho, fallan-

do das Constituições, que formaram as Basilicas, e de outras, que foram restituídas por Antonio Comle e por Cujacio, e accrescentadas ás posteriores edições do Cod. Justiniano, diz o seguinte: *Notandum est, eas apud nos omni auctoritate destitui, nec in illis casibus, qui legibus expresse decisi non sunt, in foro tanquam leges authenticas allegari posse.*

Como, pois, o nobre senador vem aqui dizer-nos: « Esta lei está revogada »? E' uma novidade, uma asserção extraordinaria e, deixem-me dizer assim, sem nenhum fundamento.

Lauterbachio nos prolegomenos do seu *Collegium Pandectarum*, fallando das novellas dos imperadores que succederam a Justiniano, diz o seguinte (*lendo*): *tamen in foro, quoad causarum decisiones omni juris auctoritate destituuntur. . . licet aliquid contineant, quod jure recepto non decimus. . . illarum quidem æquitati et rationi, si in illa fundantur, tribuimus multum, sanctioni autem nihil.*

Voetio ad *Pandectas*, liv. 1º tit. 2º § 6º, examinando que autoridade tinham as Novellas de Leão, diz-nos: *Quod attinet Novellas Leonis. . . et aliorum Imperatorum posteriorum constitutiones, corpori juris Justiniani additas, verius est, eas nec juris romani propriè dicti partem facere, nec parvi esse cum eo pure auctoritatis. Similique modo, licet restituta a viris doctis in codice leges ex libris Basilicon, et aliis græcis scriptoribus, illustrandi gratiã allegari non sit incongruum, ad probandum in foro, atque scholis frustra adduxeris, tum quia nunquam a nostris probata et recepta proceribus, tum quia eas sæpe tantum græcarum constitutionum epitomas esse, constat, ipsis constitutionibus incuriã et injuriã temporum deperditis.*

A' vista, pois, destas considerações pareço-me que o nobre senador arriscou-se a muito quando veio dizer-nos que a lei 8ª código, *qui testamenta facere possunt*, admittida por todos os jurisconsultos nacionaes e estrangeiros como vigorando, e regendo a questão que se ventila, se achava reprovada pelas novellas de Leão VI, que não tem a menor força de direito.

Senhores, o nobre senador no intuito de apresentar-nos argumentos, pelos quaes influisse na nossa convicção, declarou-nos aqui, (porque sem que tal fosse o seu fim eu não concebo o motivo da sua declaração), declarou-nos, digo, que Justino I, que tinha feito a celebre lei, a que nós todos nos referimos nesta discussão, era um militar que não sabia ler nem escrever, que tinha morrido de amollecimento cerebral, e que por consequencia, tinha sido induzido a fazer uma lei, que o bom senso, na opinião do nobre senador, reprovava; entretanto que, as novellas de Leão VI tinham sido publicadas por um sabio, ou philosopho digno da maior consideração.